

*Gio Linh, ngày 04 tháng 12 năm 2018*

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC NĂM 2018 VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2019**  
(Số liệu từ ngày 01/12/2017 đến 30/11/2018)

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Kế hoạch số 115/KH-HĐND ngày 02/11/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện xin báo cáo công tác năm 2018 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 với những nội dung sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2018**

**1. Công tác xét xử, giải quyết các loại án:**

Trong năm 2018, Tòa án nhân dân huyện thụ lý 156 vụ án các loại, đã giải quyết 152 vụ, đạt tỷ lệ 97,4%, bao gồm các loại án sau:

**1.1. Án hình sự:**

Thụ lý 22 vụ với 32 bị cáo. So với cùng kỳ tăng 01 vụ và 11 bị cáo. Với các loại tội phạm: Trộm cắp tài sản 15 vụ, Cố ý gây thương tích 02 vụ, Sử dụng phương tiện điện tử chiếm đoạt tài sản 01 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01, Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 01 vụ, Mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ, Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 01 vụ. Trong đó: Các bị cáo đều là nam giới, có 07 bị cáo tái phạm, 02 bị cáo tái phạm nguy hiểm, 11 bị cáo nghiện ma túy; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi có 21 bị cáo, từ đủ 30 tuổi trở lên có 10 bị cáo, chưa thành niên 01 bị cáo.

Nơi thường trú của bị cáo: thị trấn Gio Linh: 7 bị cáo, Gio Châu: 2 bị cáo, Gio Việt: 02 bị cáo, Gio Thành: 01 bị cáo, Gio Mỹ: 01 bị cáo, Gio An: 1 bị cáo, Linh Hải: 01 bị cáo, Gio Phong: 01 bị cáo, Hải Thái: 01 bị cáo, Đông Hà: 6 bị cáo, Vĩnh Linh: 6 bị cáo, Cam Lộ: 2 bị cáo, Thừa Thiên Huế: 01 bị cáo.

Đã xét xử 22 vụ, 32 bị cáo, đạt tỷ lệ 100%. Án kháng cáo 02 vụ, cấp phúc thẩm đình chỉ xét xử 01 vụ do bị cáo rút đơn kháng cáo, còn 01 vụ mới nộp đơn kháng cáo.

**1.2. Án dân sự:**

Thụ lý mới 32 vụ việc, án năm 2017 chuyển qua 03 vụ ( trong đó án tạm đình chỉ 02 vụ, án đang giải quyết 01 vụ), tổng cộng: 35 vụ. So với cùng kỳ tăng 10 vụ. Các quan hệ tranh chấp bao gồm: tranh chấp hợp đồng vay tài sản 14 vụ, tranh chấp quyền sử dụng đất 08 vụ, tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản 04 vụ, tranh chấp đòi lại tài sản 04 vụ, tuyên bố hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất vô hiệu 01 vụ, yêu cầu tiếp tục thực hiện hợp đồng 01 vụ, đòi lại tài sản trên đất 01 vụ, đòi lại tài sản phát sinh từ hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất 01 vụ, việc dân sự 01 việc. Trong 35 vụ án thụ lý, đã ra Quyết định chuyển cho Tòa án có thẩm quyền 04 vụ, còn lại 31

vụ. Đã giải quyết 27 vụ việc, đạt tỷ lệ 87,1 %. Trong đó: xét xử 08 vụ, hòa giải thành 18 vụ, việc dân sự 01 việc. Kháng cáo 01 vụ, cấp phúc thẩm y án sơ thẩm.

### **1.3. Án hôn nhân và gia đình:**

Thụ lý 99 vụ, so với cùng kỳ tăng 04 vụ. Nguyên nhân xin ly hôn chủ yếu là mâu thuẫn gia đình, đánh đập, ngược đãi, ngoại tình... Về đặc điểm của vợ, chồng và con: có 73 nữ giới và 26 nam giới là nguyên đơn, độ tuổi xin ly hôn từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi có 45 người, từ đủ 30 tuổi trở lên có 54 người, con chưa thành niên có 123 người. Đã giải quyết 99 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó: hòa giải thành 92 vụ (kể cả 12 vụ vợ chồng trở lại đoàn tụ), xét xử 7 vụ. Không có án kháng cáo, kháng nghị.

### **1.4. Án kinh doanh thương mại:**

Thụ lý và giải quyết 01 vụ về tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa (Quyết định công nhận sự thỏa thuận của đương sự), đạt tỷ lệ 100%.

### **1.5. Án hành chính:**

Thụ lý và giải quyết 01 vụ về yêu cầu hủy quyết định hành chính (Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án), đạt tỷ lệ: 100%.

### **1.6. Án lao động: không thụ lý.**

### **1.7. Đánh giá tình hình tội phạm, quan hệ tranh chấp và chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án:**

Trong năm 2018, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục giữ vững sự ổn định. Tội phạm hình sự phát sinh chủ yếu là Trộm cắp tài sản; tính chất, mức độ không đặc biệt nguy hiểm; tài sản mà các bị cáo chiếm đoạt không lớn, như: điện thoại, máy tính bảng, vật liệu xây dựng, hạt tiêu khô, gừng tươi, máy cắt cỏ, máy cưa xích, dây cáp viễn thông, xe máy, đồ thờ cúng bằng đồng... với tổng giá trị thiệt hại là 210.670.000 đồng. Trong giai đoạn điều tra, Cơ quan điều tra kịp thời thu hồi phần lớn tài sản chiếm đoạt để trả lại cho bị hại, nên đã góp phần hạn chế tác hại của tội phạm.

Thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Toà án đã đưa ra xét xử kịp thời, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không bỏ lọt tội phạm và không làm oan người vô tội, đã nghiêm trị người chủ mưu, cầm đầu, côn đồ, tái phạm, tái phạm nguy hiểm; khoan hồng đối với người thành khẩn khai báo, ăn năn hối cải, phạm tội lần đầu và thuộc trường hợp ít nghiêm trọng. Theo đó, phạt tù (giảm) 26 bị cáo, phạt tù cho hưởng án treo 05 bị cáo và cải tạo không giam giữ 01 bị cáo.

Đối với án dân sự, quan hệ tranh chấp liên quan đến đất đai, tranh chấp hợp đồng vay tài sản có chiều hướng gia tăng, tính chất ngày càng phức tạp, nhiều vụ đương sự tranh chấp gay gắt, quyết liệt, kéo dài, kể cả đương sự là người thân thích trong gia đình; một số vụ án phải tạm đình chỉ nhiều lần, nguyên nhân là do cần thu thập tài liệu, chứng cứ để giải quyết triệt để yêu cầu đương sự. Án hôn nhân và gia đình tiếp tục tăng, nguyên nhân ly hôn do bạo lực gia đình chiếm tỷ lệ cao, tình trạng ly hôn ở gia đình trẻ chiếm đa số.

Trong quá trình giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, hành chính, Tòa án đã thu thập, xem xét, đánh giá chứng cứ một cách thận trọng, khách quan, toàn diện, áp dụng đúng pháp luật, quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự được bảo vệ; đồng thời, chú trọng việc rà soát văn bản tố tụng trước khi ban hành nên không có bản án, quyết định tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự. Riêng đối với các tranh chấp về quyền sử dụng đất, Tòa án tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khắc phục lý do tạm đình chỉ, hiện đã tiếp tục giải quyết 02/04 vụ án tạm đình chỉ.

Tóm lại, trong năm 2018, công tác giải quyết các loại vụ án của Tòa án nhân dân huyện có nhiều tiến bộ, thể hiện ở chỗ: Số vụ án phải giải quyết vượt quá định mức mà Tòa án nhân dân tối cao quy định nhưng không để quá hạn luật định, tỷ lệ giải quyết vượt chỉ tiêu đề ra; không có án bị hủy, bị sửa do lỗi chủ quan và khách quan; không có án bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm.

### **2. Công tác thi hành án hình sự:**

Việc ra quyết định thi hành án, hoãn thi hành án, giảm thời gian thử thách án treo, giao nhận quyết định thi hành án, sổ theo dõi thi hành án và giám sát bị án được Tòa án nhân dân huyện thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật. Đã thi hành 24 bản án với 32 người bị kết án; hoãn chấp hành hình phạt tù cho 02 bị án; rút ngắn thời gian thử thách của án treo và giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ cho 08 bị án; cấp giấy chứng nhận xóa án tích cho 02 đương sự.

### **3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tư pháp:**

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”, Tòa án tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ phận tiếp dân, chú trọng việc tiếp công dân định kỳ hàng tháng và đột xuất. Đã thụ lý 01 đơn khiếu nại về việc Thẩm phán không chấp nhận đơn yêu cầu áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời “Cấm xuất cảnh đối với người có nghĩa vụ”, Tòa án đã ban hành quyết định không chấp nhận đơn khiếu nại. Ngoài ra, còn nhận 01 đơn tố cáo về hành vi lừa đảo, Tòa án đã chuyển cho Công an huyện Gio Linh giải quyết theo thẩm quyền.

### **4. Công tác xét xử lưu động và án điểm:**

Trong năm, đã tổ chức 04 phiên tòa lưu động tại các xã Gio Việt, Gio Hòa, Linh Hải để xét xử 03 vụ án hình sự và 01 vụ án hôn nhân và gia đình.

Các cơ quan tiến hành tố tụng đã xác định 01 vụ án trọng điểm về tội “Mua bán trái phép chất ma túy”, Tòa án đã xử phạt nghiêm minh đối với bị cáo.

### **5. Công tác Hội thẩm nhân dân:**

Phân công 82 lượt Hội thẩm tham gia xét xử 41 vụ án các loại, 01 Hội thẩm tham gia Hội đồng xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo và giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ cho 08 bị án.

Các Hội thẩm đã đề cao trách nhiệm, sắp xếp thời gian nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử các loại án, đảm bảo chất lượng, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Chế độ bồi dưỡng đối với Hội thẩm nhân dân được Tòa án nhân dân huyện chi trả đúng Nghị quyết 1213/2016/UBTVQH13 ngày 13/6/2016 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội; Quyết định số 41/2012/QĐ-TTg ngày 05/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 08/2012/NQ-HĐND ngày 13/4/2012 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

Trang phục của Hội thẩm nhân dân do Tòa án nhân dân tối cao cấp phát với giá trị trên 105.000.000 đồng được TAND huyện bàn giao nhanh chóng cho các Hội thẩm để đáp ứng hoạt động xét xử.

Về công tác tập huấn nghiệp vụ, trong năm 2018, các Hội thẩm nhân dân đã tham gia 02 đợt tập huấn tại thành phố Đà Nẵng và thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh.

Ngoài ra, Tòa án và Đoàn Hội thẩm đã phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội thẩm nhân dân năm 2017 và triển khai nhiệm vụ năm 2018.

**6. Công tác cải cách tư pháp theo Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về “Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020”:**

**6.1.** Triển khai thực hiện nghiêm túc chương trình công tác cải cách tư pháp và kết luận của Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp huyện, trong đó chú trọng nghiên cứu các đạo luật về tư pháp có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018 để áp dụng vào công tác xét xử.

**6.2.** Trong quá trình xét xử các vụ án, thủ tục tranh tụng tại các phiên tòa được chú trọng, đảm bảo thực sự dân chủ, khách quan, quyền của bị cáo, đương sự, luật sư và những người tham gia tố tụng khác được tôn trọng và tạo điều kiện thực hiện. Bản án, quyết định của Tòa án đã dựa trên kết quả kiểm tra, đánh giá chứng cứ và kết quả tranh tụng tại phiên tòa theo đúng tinh thần cải cách tư pháp.

**6.3.** Trên cơ sở tài sản hiện có, Tòa án nhân dân huyện đã bố trí phòng xử án mới theo Thông tư số 01/2017/TT-TANDTC ngày 28/7/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao “*Quy định về phòng xử án*” kể từ ngày 01/01/2018. Việc thực hiện mô hình xét xử mới đã thể hiện vị trí, vai trò trung tâm của Hội đồng xét xử; bảo đảm nguyên tắc tranh tụng trong xét xử, bảo đảm quyền bào chữa của bị cáo, quyền bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự.

**6.4.** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao “*Về việc công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án*”, Tòa án nhân dân huyện đã công bố 47 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Tòa án (đạt tỷ lệ 100%), góp phần tạo điều kiện để Nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án.

**6.5.** Thực hiện Chỉ thị số 03/2016/CT-CA ngày 04/4/2016 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao “*Về việc tăng cường thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án nhân dân*”, Tòa án nhân dân huyện tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng phục vụ của Tổ hành chính tư pháp, phân công Thẩm phán, Thư ký trực tiếp hướng dẫn, giải thích cho cá nhân, cơ quan, tổ chức khi có yêu cầu. Trong năm, đã tiếp và hướng dẫn cho hơn 360 người đến liên hệ làm đơn khởi kiện, cấp sao 64 bản án, quyết định một cách nhanh chóng, thuận lợi, chính xác, không gây phiền hà, sách nhiễu. Bên cạnh đó, Tòa án còn niêm yết đầy đủ các mẫu đơn, các biểu mẫu tố tụng theo quy định để mọi người dễ dàng tiếp cận.

6.6. Về việc áp dụng án lệ: Đã áp dụng Án lệ số 08/2016/AL được Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao thông qua ngày 17/10/2016 và được công bố theo Quyết định số 698/QĐ-CA ngày 17/10/2016 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao để tuyên lỗi suất trong 02 vụ án tranh chấp hợp đồng tín dụng.

6.7. Thực hiện Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/6/2017 của Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân huyện Gio Linh đã tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm do 02 Thẩm phán chủ tọa.

6.8. Nghị quyết số 49/NQ-TW đã đề ra nhiệm vụ “*Khuyến khích việc giải quyết một số tranh chấp thông qua thương lượng, hòa giải*”; theo đó, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao ban hành Chỉ thị số 04/2017/CT-TA ngày 03/10/2017 “*Về việc tăng cường công tác hòa giải tại Tòa án nhân dân*”, Tòa án nhân dân huyện đã chú trọng công tác hòa giải và hòa giải thành được nhiều vụ án khó khăn, phức tạp. Trong năm, hòa giải thành 111/127 vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, đạt tỷ lệ 87,4% (vượt chỉ tiêu đề ra 27,4%).

### **7. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “*Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021*”. Thông qua hoạt động xét xử, giải quyết các vụ án, Tòa án đã phân tích, giải thích các quy định của pháp luật đối với người tham gia tố tụng và những người đến theo dõi phiên tòa một cách cụ thể, dễ hiểu; qua đó nhận thức, hiểu biết về pháp luật của người dân được nâng lên, tạo sự chuyển biến cơ bản về ý thức tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong Nhân dân.

Ngoài ra, hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6), ngày 27/5/2018, Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân huyện đã phối hợp với Đảng ủy, UBND và các tổ chức đoàn thể xã Gio Thành tổ chức thành công buổi sinh hoạt chuyên đề “*Tuyên truyền phòng, chống ma túy*” tại Trường Trung học sơ sở xã Gio Thành với sự tham gia hơn 200 học sinh và đoàn viên thanh niên. Buổi tuyên truyền đã góp phần giáo dục, nâng cao ý thức cho học sinh, đoàn viên thanh niên về hiểm họa của ma túy và cách phòng tránh.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2019**

1. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án, thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng, đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Không để xảy ra việc xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm. Các chỉ tiêu cụ thể như sau:

- Đưa ra xét xử nhanh chóng, kịp thời 100% án hình sự. Chú ý lựa chọn một số vụ án được dư luận quan tâm để xét xử lưu động.

- Giải quyết, xét xử án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại đạt từ 95% trở lên; án lao động, hành chính đạt 100%. Tỷ lệ hoà giải thành trong án dân sự nói chung trên 60%.

- 100% Quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm.

- Tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, với chỉ tiêu mỗi Thẩm phán xét xử ít nhất 01 vụ án.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự, trong đó chú trọng thực hiện việc rút ngắn thời gian thử thách của án treo theo đúng Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐTP ngày 15/5/2018 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2018.

3. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo tư pháp theo đúng quy định của pháp luật.

4. Nâng cao chất lượng phục vụ của Tổ hành chính tư pháp đối với cá nhân, cơ quan, tổ chức khi có công việc liên quan đến Tòa án. Trong đó, tập trung vào các khâu như hướng dẫn thủ tục khởi kiện, xử lý đơn khởi kiện và thụ lý vụ án.

5. Công khai đầy đủ, kịp thời các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao.

6. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác Tòa án, trước hết là việc sử dụng thành thạo phần mềm về thống kê các loại án, thi hành án hình sự và cấp sao bản án, quyết định.

7. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 120/QĐ-TANDTC ngày 19/6/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao “Ban hành quy định xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án nhân dân”.

8. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

9. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua theo chủ đề xuyên suốt “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân” và các phong trào thi đua do địa phương phát động.

Ngoài các nhiệm vụ trọng tâm nói trên, sau khi có Nghị quyết của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao và Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về nhiệm vụ trọng tâm năm 2019, Tòa án nhân dân huyện sẽ bổ sung để triển khai thực hiện.

Trên đây là kết quả công tác chủ yếu của năm 2018 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2019, Tòa án nhân dân huyện xin kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp HĐND huyện;
- TAND tỉnh Quảng Trị;
- Lưu: VT, TH.



**Ngô Ngọc Tĩnh**